SENSORIKA-M
ОПТИЧЕСКИЙ ДАТЧИКИ СКОРОСТИ И ДЛИНЫ
ИСД-3
Руководство по эксплуатации
01.2025
САПФ.402139.07 РЭ
Оптический измеритель скорости, ИСД-3.1
ИСД-3.1      01.2026

стях верхний предел может быть меньше. На краях рабочего диапазона точность
измерений снижается.
6. Пример обозначения при заказе
ИСД–3.1–R–30cm–ET(1m)–AN(U)–PL(12V)–SM–12V–(0.2-10m/s)–5m–CL(2m)–
H–M–PC–FC–EU–TB
ИСД-3.1           01.2026
Оптический измеритель скорости, ИСД-3.1
7
Комментарии:
Символ Наименование
3.1 3.1 - базовый вариант.
R С реверсом, т. е. с определением направления движения
30cm Номинальное расстояние до объекта1
ET Цифровые интерфейсы2 (основной протокол для связи с
компьютером):
ET - Ethernet –базовый вариант
ET + UART – опция к ET3
ET + Wi-Fi – опция к ET3
USB – через конвертер COM-USB.
AN(U) Аналоговый выход по напряжению (U) – базовый вариант -
или току (I (0 - 20 мА либо 4 - 20 мА - указать))
PL Импульсный выход (один канал) – базовый вариант. Уровень
12 В (3, 5, 24 В – опции).
ENC (уровень) – полный энкодерный выход А, -А и B, -В
(сдвинутый на 90° – для датчиков с реверсом) 4
SM Функция останова импульсного выхода
12V Номинальное напряжение питания
(0.2 - 10m/s) Необходимый диапазон измеряемых скоростей5
5m Длина кабеля от датчика к блоку контроллера, м
Тип разъема
питания
(длина кабе-
ля)
CL – автомобильный прикуриватель,
PG – сетевой адаптер питания
-   - открытые концы
(Длина кабеля питания, м)
H Встроенный термостабилизатор
M Магнитный крепеж.
PC Индикатор длины (как правило, промышленный счётчик)
FC Индикатор скорости (частотомер)
PFC Сенсорный экран на корпусе контроллера (отображаются
скорость с выбором единиц измерения, путь, качество сигна-
ла). Также имеется кнопка Реcсета контроллера.
EU Переходник Ethernet-USB (если в ноутбуке пользователя нет
разъема Eternet)
TB  Комплектация с педалью триггера + ПО для динамиче-
ских/тормозных испытаний авто.
Комментарии Можно коротко описать назначение датчика (дорож-
ный/промышленный), а также конкретизировать указанные
параметры, например, токовый выход 0 - 20 мА или 4 - 20 мА
или: при питании 12 В требуется уровень импульсного выхо-
да 5 В или 24 В и т. п.
1) По возможности следует выбирать минимальное расстояние, подходящее
для данной задачи. Чем меньше номинал, тем выше точность измерений.
2) Основной протокол должен быть один, поскольку в зависимости от него ис-
пользуются различные пользовательские программы (см. далее).
3) В дополнение к основному может быть установлен отдельный разъем - вы-
ход данных по UART, например, для их передачи непосредственно на пользова-
тельский контроллер.
ИСД-3.1           01.2026
8
Оптический измеритель скорости, ИСД-3.1
4) Эмуляция энкодера, для варианта без определения направления движения
(фаза не изменяется при реверсе направления). Используется, если у пользова-
тельской системы нет одноканального счетного входа. В варианте с реверсом (R) -
настоящий энкодер, со сменой фазы B.
5) Указывается реально необходимый диапазон. Необходим для оптимизации
параметров датчика, в том числе, полосы электронного тракта. Минимальный пре-
дел скорости 0,03 м/с, максимальный – 120 м/с. Однако, следует помнить, что ди-
намический диапазон при конкретных настройках датчика составляет 1:1000.
7. Состав и схема соединений